565 et finem. *Ostende, inquit, mibi finem meum*, qui si in propinquo est, moderatius feram huius vitae calamitates, quae ultra vitae terminum proferri non possunt. Sic nauta, quum incruduit tempestas, praesentemque intentant omnia mortem, optat ostendi portum; qui sicunde appareat vicinior, erigitur in bonam spem, atque hac recreatus alacrius luctatur aduersus vim vndarum ac ventorum. *Et numerum dierum meorum quis est?* Solent enim qui viuunt in moerore, et a temporis modo solatium expectant, veluti pupilli sub duris tutoribus insuauiter viuentes, non annos modo, sed et singulos dies et horas numerare; quibus hoc leuior fit molestia, quo proprius accesserint ad annos pubertatis. Sic Paulus tedio malorum cupit *dissolui et esse cum Christo*, apud quem est omnium molestiarum finis. Est illud quidem commune iustis et iniustis, vt in anxietate cupiant scire finem vitae, sed non eodem animo. Iniustus consultit Babylonios numeros, vt tandem liberatus malis, praeteritas molestias penset, audiens fruendo carnis voluptatibus. Ita loquitur quidam Epicuri discipulus: *Rapiamus amici occasionem de die.* Similiter impii loquuntur in libro Sapientiae: *Exiguum et cum tedio est tempus vitae nostrae. Vmbrae transitus est tempus nostrum, et non est reuersio finis nostri.* Hactenus cum piis communis est oratio. Sed quid sequitur? *Venite ergo et fruamur bonis, quae sunt, et vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vno precioso et unguento nos impleamus, et non praetereat nos flos temporis.* Alius quidam eleganti sane carmine exemplo rosae eodem die nascentis ac senescentis demonstrat breuem ac fugacem hominis vitam; sed quid hinc ratiocinatur? *Collige, inquit, virgo, rosas, dum flos nouus et nona pubes, Et memor esto aeuum sic properare tuum.* Ineptus, quod vltro perit, vult etiam turpiter perdi. Sic impii. Quid iustus? *Vt sciam, inquit, quid desit mibi.* Perfici cupit, non solum a molestiis liberari. | Doceri optat, quantum vitae spatium supersit, quo magis aduigilet benefactis reconciliare Deum, et ad emigrandum sarcinulas componere. Nec perinde referre putat, quam diu viuat, modo purgatus hinc exeat. Scit a Deo tentationem immitti propter hominum commissa. Itaque si cognorit in proximo esse vitae finem, metuit ne nondum satis purgatus emigret. Sin multum adhuc vitae superesse, gaudet a Deo concessum poenitentiae spatium, quo superioris vitae delicta benefactis compenset. Paulo *viuere Christus erat et mori lucrum*. Si dabatur vita, bonis operibus sibi Christum magis ac magis conciliabat; si

531 Mt. 17\* A.

536 2. Cor. 1\* A.

531–532 *O generatio ... patiar vos* Mt. 17,16.533 *Heu mibi ... prolongatus est* Ps. 120,5.534 *Tedet ... vitae meae* Iob 9,21.534–535 *Suspendium ... ossa mea* Iob 7,15.536–539 *Non enim ... mortuos* 2. Cor. 1,8–9.544 *et si ... negabo* Mt. 26,35.545 546 *Domine ... amo te* Iob. 21,17.555–557 *Pater ... sicut tu* Mt. 26,39.574 *dissolui ... Christo* Phil. 1,23.579 *Rapiamus ... de die* Hor. Epos. 13, 3–4.580 *Exiguum ... nostrae* Sap. 2,1.580–581 *Vmbrae ... finis nostri* Sap. 2,5.582–584 *Venite ... temporis* Sap. 2,6–7.586–587 *Collige ... tuum* Auson. *De rosis nascentibus* 49–50; cf. Walther 2946–2947.588–589 *Vt sciam ... mibi* Ps. 39,5.596 *vieuere ... lucrum* Phil. 1,21.

mors ostendebatur, lucro deputabatur. Geminum enim lucrum mors adfert homini pio, finem horum malorum, et initium aeternae felicitatis.

600 Post haec quasi responsum acceperit, non multum illi vitae superesse, ait: *Ecce mensurabiles posuisti dies meos*. Pro mensurabiles Hieronymus vertit breues, sensum exprimens potius quam verbum. Quidam indicarunt Hebraicam vocem significare mensuram pugilli, nam vulgo, quum minimus rei modus declaratur, pugillum dicunt, hoc est quantum contracta manu, id est pugno complecti possis. Porro quod Septuaginta verterunt *παλαιστάς*, Symmachus vertit *σπιθαμάς*. Spithame enim Graecis palmus est, videlicet ea forma manus qua porrecta metimur aliquid. Nam vt porrecta manu metimur spatium, ita compressa metimur res acerui. Eandem mensuram Graeci δῶρον siue δόχμην appellant, quod explicata manu donamus, palmus autem minor, siue palaesta, 610 quatuor digitorum est sibi iunctorum; maior duodecim, videlicet manu dispessa a summo pollice, vsque ad summum medii digitū. Quodsi credimus Graecorum etymologiis, *σπιθαμή* proprie dicitur palmus maior, dicta παρὰ τὸ ἀποσπάσθαι τοὺς δακτύλους, id est, quod diducat digitos; *παλαιστή* palmus minor, dicta παρὰ τὸ πελάζειν τὰ ὄστα, id est ab eo, quod ossa digitorum inter se iungat. Quod si δόχμη siue δῶρον, siue palaesta habet quatuor digitos coniuctos, spithama, hoc est palmus maior, duodecim digitos complectetur, hoc est pollices nouem. Vtique modo declaratur vitae nostrae breuitas, quam siue porrectam consideres, minimum habet longitudinis; siue in summam collectam, minimus est aceruus. Porro *παλαιστάς*, quod positum est a 620 Septuaginta, varie reddidere Latini. Quidam dixerunt, veteres posuisti dies meos, quod *παλαιός* vetus sonet Graecis. Quod autem veterascit, tendit ad interitum, et nostra vita nihil est nisi cursus ad mortem. Sola aeternitas nescit vetustatem. Alii palaestas dictos existimant, quasi luctatorios, quod haec vita militia sit et collectatio cum mundo, carne et Satana. Fateor utrumque posse ad rectum sensum accommodari, mihi tamen scopum attingere videntur, qui docent palaestas dici mensuras architectorum, quibus materiam dimetiuntur, quatuor digitis explanatis et coniunctis, quae illis breuissima mensura est, quum cubiti et decempedae sint longiores, vnde et hodie proverbiali schema- 630 te minimum rei modum significantes, bolum, ac pugillum, aut latum digitum dicimus. Itidem Esaias volens ob oculos ponere totius orbis exiguitatem, si conferatur ad immensitatem Dei, ait: Qui palmo, id est *σπιθαμή*, mensus est terram. Et eleganter cantat chorus ecclesiasticus: *Mundum pugillo continens, ventris sub arca clausus est*. Verum haec varietas omnis eodem tendit, vt intelligamus hominis vitam non solum esse breuem, sed insuper miseram ac laboriosam.

635 Quod laboriosa est debemus peccato Adae, cui dictum est: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Rursum post ob exundantem hominum maliciam contractus est in angustum vitae modus, vt quum ante diluuium quidam vixerint ultra sexcentos et octingentos annos, post diluuium redacti sint ad septuaginta, vt iam hominis vita facta sit non modo contractior, verum etiam pluribus

morbis et calamitatibus obnoxia. Iam vt nec valetudo, nec peculiaris corporis imbecillitas mortem acceleret, extremus vitae modus est octoginta anni. Sed quid, quod hodie quoque videmus quosdam hunc vi<sup>t</sup>ae modum excedere? Excedunt licet paucissimi, verum quod vltra est, vita dicenda non est, sed iuxta alterius Psalmi testimonium, *labor et dolor*. Quis enim eam vitam existimet, quum tremit omne corpus, caligant oculi, obsurderunt aures, balbutit lingua, fugit vox, exciderunt dentes, titubant pedes, nec vlla corporis pars suo fungitur officio; quin et animi vires deficiunt, stupet intellectus, obtorpuit ratio, nihil continet memoria, sed quod de dolio Danaidum est in fabulis, pene prius excidit quod traditur, quam infusum est. An non haec longa mors est verius quam vita? Hunc terminum vitae humanae praescripsit Deus offensus hominum malicia, qui semper peccatui videbantur, si semper viuere licisset. Nos vero viciis nostris, quod a Deo contractum est reddimus multo contractius; quodque calamitosum erat, reddimus multo calamitosius.

645 Vnde enim tot morborum genera, vnde tot *funera praematura*, nisi ex luxus et libidinis intemperantia? Aut vnde homini plus malorum est, quam ab homine? Quorsum vero iustus commemorat vitae breuitatem ac miseriam? Non quod obmurmuret Deo, qui talem fecit. Iustus est, nec sine causa quidquam facit. Quamquam ne fecit quidem ille, qui condidit hominem rectum, sed peccato debemus aeui nostri vel breuitatem, vel calamitatem. Non igitur haec commemorat iustus, vt incuset Deum, sed vt illum flectat ad misericordiam, si suos oculos vertere dignetur ad humanae vitae momentaneam breuitatem, quae nihil aliud quam punctulum est, si ad aeternitatem conferatur; et si non grauetur respicere ad calamitates, quibus haec vita fermentata est omnibus, licet aliis plus aliis minus additum sit aloes. Ad hoc spectaculum inuitat oculos Dei, quum ait: Ecce. Sic mendici praetereuntium oculis ostendunt vlcera sua, vt mouent misericordiam, et si quis aspexerit, sperant eleemosynam. Hoc animo beatus Iob commemorat humanae vitae breuitatem, vt Dominum ad miserendum prouocet, *Parce*, inquit, *mibi*

650 Domine, *nihil enim sunt dies mei*. Et alibi conmemorata vitae breuitate et calamitate, subiicit: *Et dignum ducis super huiuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium?* Quidam ob hoc ipsum liberantur a praepotente, quod indigni videantur ira, quemadmodum aquila non capit muscas, nec in murem saeuit leo. Quum Saulem crudelem ad tempus flexerit vox Dauid

655

660

665

670

631 Is. 40\* A.

601 *Ecce ... dies meos Ps. 39,6.*

612 *Græcorum etymologiis Σπιθαμὴ bzw. πεπλῆ λαυστὴ nach dem tefahot des Psalmes: Spanne, ‘mensura pugilli’.*

616–617 *spithama ... breuitas Cf. Adag. 1169 (Spithama vitae), LB II, 472 AB.*

631–632 *Qui palmo ... terram Cf. Is. 40,12.*

632–633 *Mundum ... clausus est Cf. der Hym-*

*nus ‘Quem terra, pontus’, gesungen zur Mette der Marienfeste.*

636–637 *In sudore ... pane tuo Gn. 3,19.*

645 *labor et dolor Ps. 90,10.*

649 *de dolio Danaidum Cf. Adag. 933 (Inexplicable dolium), LB II, 376 E–377 D.*

669–670 *Parce ... dies mei Iob 7,16.*

671–672 *Et dignum ... iudicium Iob 14,3.*

675 clamantis: *Quem persequeris, rex Israbel, quem persequeris? Canem mortuum et culicem vnum persequeris*, quanto magis nostrae imbecillitatis commemoratio flectet Deum natura mitem et exorabilem? Ecce vita mea, quid aliud est quam pugillus dierum, et *substantia mea tanquam nihilum ante te?* Qui hic viuunt vsque ad annum octogesimum, diu vixisse dicuntur, sed hominis vita  
 680 quamvis longa vix momentum temporis est ad illam immensam aeternitatem, quae nec initium nouit nec finem; et tamen hoc punctum, perinde quasi sit aliquid, distinguimus in pueritiam, iuuentutem, virilem aetatem, et senectutem. Emimus, vendimus, aedificamus, amplificamus latifundia, ambimus re-  
 685 gna, tumultuamur, quasi perpetuo victuri. In causa est, quod affixi terrae non attollimus oculos ad ea, quae vere semperque sunt.

Caeterum quemadmodum humanae vitae tempus collatum ad aeternitatem, minimus pugillus est, ita substantia hominis nihil est ad illam substantiam incomprehensibilem, quae semper est sui similis, nullam in se recipiens mutationem, quum ipsa creet, recreet, mutet, moueat et gubernet omnia.  
 690 Substantiam enim, id est ὑπόστασιν, non οὐσίαν hic appellat, quod per se subsistit ac solide est. Solus autem Deus vere est ex sese, nec ab alio quopiam pendens, sed ipse fulciens vniuersa, quae nobis esse videntur, quum reuera in rebus humanis nihil subsistat, sed fluant omnia. Si quaeras a dialectico, num homo sit substantia, respondebit: maxime. At si idem quaeras a philosopho,  
 695 qui spiritualibus oculis contemplatur res aeternitatis, etiamsi ostendas hominem iuuenem praegrandi validoque corpore, vmbra esse dicet, non substantiam. Si bulla est ho|mo ad Deum comparatus, quanto magis bullae et vmbrae sunt, quae vulgus hominum sectatur in hac vita: opes, forma, vires,  
 LB 449 honores, voluptates, quae ludibrio fortunae frequenter et viuis eripiuntur; et  
 700 si maxime perseverent, mors tamen aufert omnia. Quicquid hic videmus, siue expetendum, siue fugiendum, vmbra est, fumus est praeterfluens ac mox euanescens. Et haec vita, quid aliud est, quam torrens magno impetu currens ac rapiens omnia ad interitum? Fluctuat quisquis haeret rebus non habentibus substantiam, quemadmodum habet alias Psalmus: *Venerunt aquae vsque ad animam meam, et non est substantia*. Qui velit subsistere, collocet sese in solida petra Iesu Christo, qui est heri et hodie, idem et in secula. Illud admonendum, particulam ante, ἐνώπιόν σου, hoc est in conspectu tuo, ad vtrumque versiculi praecedentis comma referendum. Momentanea est vita hominis in oculis Dei, qui solus vere viuit, solus vere est; et omne tempus, quamvis longum  
 710 videatur homini, momentum est apud eum, qui nullo tempore circumscribitur. Si cornicem cum homine conferas, longaeua est, si ceram cum chalybe conferas, solida res est chalybs, si hominem cum homine componas, alias viuax, alias breuis aei videtur; verum simul vt ventum est ad oculos Dei, friuola momentaneaque sunt omnia. Quid autem mirum, si tempus humanae  
 715 vitae tanquam nihil sit apud Deum, quum vniuersum aeuum quo mundus hic coepit ac duraturus est, nihil aliud in conspectu Dei quam puncti instar sit. Non mirum, si vnius hominis substantia tanquam nihilum est ante Deum,

quum iuxta Esaiam *omnes gentes quasi non sint, sic sint coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt.* Et *substantia mea tanquam nihilum ante te.* Quod in homine  
 720 videtur esse naturae solidissimae, coram Deo nihil est. Solidior autem  
 hominis pars est animus, et in animo ratio. Atque haec quoque substantia pro  
 nihilo est ante Deum, sine quo nihil possunt humanae naturae vires. Quae  
 725 simul atque peccato corrupta est, ac spoliata gratia Dei, per quam erat  
 aliquid, redacta est in nihilum, egens restitutore, quemadmodum egebat  
 conditore, quum nondum esset. Tam nemo se potest refingere, quam nemo se  
 potuit fingere. Sed nunquam magis hominis substantia nihilum est ante  
 Deum, quam quum ipse sibi videtur esse aliquid. Qui se, inquit Apostolus,  
 730 *existimat esse aliquid, quum nihil sit, ipse se seducit.* Qui alteri persuadet esse  
 gemmam quod vitrum est, impostor appellatur, sed maior impostor est, qui  
 imponit sibi ipsi, persuadens hoc esse quod non est. Quisquis autem agnosce-  
 735 re coepit, quam ex se nihil sit, iam hoc ipso coepit esse aliquid, hoc est *initium*  
*aliquid creaturae eius*, iuxta beatum Iacobum, aut *initium substantiae eius*, iuxta  
 Paulum. Iam enim coepit transformari in Christum, in quo quisquis est, *noua*  
*creatura* est. Proinde quemadmodum idem admonet Apostolus, vt, qui sibi  
 740 videtur sapiens, *stultus fiat, quo fiat sapiens*, ita monendi sunt omnes, vt, qui  
 sibi videtur esse aliquid, nihilum fiat, vt vere sit aliquid. Abiiciat veterem  
 hominem, vt in eo Deus condat nouum. Vt autem perspicias quam ex teipso  
 nihil sis, prodeas in conspectum Dei, ne te conferas cum hominibus, exemplo  
 Pharisaei, qui sibi videbatur iustus ad comparationem publicani. Sic formo-  
 745 sus homo videtur collatus deformiori, diues comparatus pauperiori, sapiens  
 compositus stultiiori, iustus admotus iniustiori; verum haec omnia nihil sunt,  
 si prodeant sub oculos Dei. Homo homini fallax est speculum, solus Deus  
 indicat, quod vere bonum est. Ille enim vera lux est, ad quam euanescunt  
 inanum simulacrorum ludibria, et coarguntur esse vana, quae se magnifica  
 750 specie oculis hominum venditabant. Vocatio Dei facit, vt homo sit aliquid,  
 non ipsius vires. Ille enim iuxta Paulum *vocat ea, quae non sunt, tanquam sint*, vt  
 igitur voceris, esto nihilum in conspectu tuo, praebet illi cor contritum in  
 puluerem, et quodammodo redactum in nihilum; ille liquore gratiae suae, e  
 sicco puluere refinget mollem argillam, ex argilla vas honorificum in domo  
 Domini. Huc igitur erigendus est animus, vt videat, quam nihil sit omnis  
 ipsius substantia.]

718 Is. 40\* A.

728 Gal. 6\* A.

731 Iac. 1\* A.

732 Hebr. 3\* A.

675–676 *Quem ... persequeris 1. Sm. 24,15.*678 *et substantia ... ante te Ps. 39,6.*697 *bulla est homo Adag. 1248 (Homo bulla), LB II, 500 A–503 A; Otto 275.*704–705 *Venerunt ... substantia Ps. 69,2–3.*706 *Christo ... secula Hebr. 13,8.*718–719 *omnes gentes ... ante te Is. 40,17.*728 *existimat ... seducit Gal. 6,3.*731–732 *initium ... creaturae eius Iac. 1,18.*732 *initium substantiae eius Hebr. 3,14.*733–734 *noua creatura 2. Cor. 5,17.*738–739 *exemplo Pharisaei Cf. Lc. 18,10–14.*746 *vocat ... sint Rom. 4,17.*

LB 450 Huc iam peruererat Idyhum. An non egregium saltum dedit noster  
 transiliens, qui transiliit terrena omnia, qui transiliit omnes coelos, angelos  
 insuper et quicquid tempori mutationiue obnoxium est, et ad ipsum aeternita-  
 tis fastigium peruenit. Dixerit quispiam: Quid vtilitatis habet huius vitae  
 miserae ac fugacis contemplatio? Vt quicquid hic obtingit rerum specie  
 bonarum, eas possideamus tanquam non possidentes; quicquid obiicitur  
 tristium, aequiore feramus animo. Quis enim in eo figat amorem, quod  
 intelligat praestigium esse, et hoc ipsum mox relicturus? Rursus quis est tam  
 755 abiecti animi, vt non fortiter ferat, quod scit mox finiendum, atque ita  
 finiendum, vt temporariis molestiis succedat aeterna felicitas. Rursus ea  
 feruntur moderatius, quae nobis cum vniuerso mortalium genere sunt com-  
 munia. Eoque se veluti reprehendit hic Idyhum, quod suam calamitatem ceu  
 propriam ac peculiarem deplorauerit, quum haec sit humanae vitae generalis  
 760 conditio, quam tamen Deo non possumus imputare, sed eam peccato ferimus  
 acceptam. Hinc humanae vitae breuitas, hinc tot calamitatum formae, vt  
 nemini sint numerabiles. Hinc tanta mentium humanarum caligo et prauitas.  
 Sibi itaque quodammodo loquitur. Quid ita tuam vnius deploras fortem?  
 Circumfer oculos per omnia mortalium genera, videbis conditionis esse, quod  
 765 tu putas esse calamitatis. Verum tamen vniuersa vanitas, omnis homo viuens.  
 Non dicit omnia, sed σύμπαντα, id est simul omnia. Vanitatem dicit, non  
 mendacium, sed quod inutile est, inane, ac frustraneum. Fruolum est, inane  
 est, quicquid suis praesidiis in terris agunt homines, variis studiis inter se  
 tumultuantes. Alius nihil non tum facit, tum patitur, vt decoretur honoribus,  
 770 aliis intentus est congerendis opibus, aliis perungit se melle voluptatum, et  
 quoniam diu viuere non est datum, dat operam, vt suauiter viuat. Quis non  
 existimet esse praeclarum obtinuisse praecipuum locum apud principem, aut  
 ipsum etiam principatum obtinuisse praeposituram, episcopi dignitatem,  
 cardinalis maiestatem, pontificis fastigium? Quis non beatum dicit eum, cui  
 dormienti, opima obtigit haereditas? Cui non felix videtur in deliciis viuens?  
 Rursus alius plorat repulsus, aut honore deiectus. Alius deflet opes bello aut  
 naufragio perisse, pro voluptatibus irruisse molestiarum agmen. Hos vulgus  
 hominum miseros appellat, illos felices. Sed quid dicit Idyhum? Simul *omnia*  
 775 *vanitas*. Siquidem nec humana felicitas vera felicitas est, nec humana calamitas  
 vera calamitas est. Hoc esse verum perspicies, si quae hic vides momentanea,  
 conferas cum aeternis. Non dixit omnia vana, sed ἐμφατικῶς, *omnia vanitas*,  
 quo tropo hominem vehementer scelerosum scelus appellamus et vehementer  
 contaminatum labem. Nec mirum, si vanitas est, quicquid geritur sub sole,  
 quum ipse homo cuius causa condita sunt haec omnia, sit vanitas. *Omnis homo*  
 780 *vieuens*, siue vt Hieronymus vertit, omnis homo perseverans. Alius quidam  
 reddidit stans semper. Ergo qui velit effugere vanitatem, ex hac vita migret  
 oportet. Stant hic diuites, qui solarium suum habent in hoc seculo, optantque  
 vitam hanc esse perpetuam. Et perseverat esse homo, qui totus affixus est  
 huic mundo, nec spiritu subsilit in coelum, quemadmodum facit hic Idyhum,

795 qui nunc velut in edito stans e sublimi despicit, quicquid habet hic mundus. Transiliit terram, lunam et solem, denique coelos omnes, ac perspexit nihil vsque non obnoxium vanitati, donec transuolemus ad ipsum terum omnium conditorem, in quo vno vera syncera ac perpetua sunt omnia.

Hoc igitur loco interpositum diapsalma significat illum aliquandiu detineri rerum conditarum contemplatione, quo magis inflammetur ad illam vitam, in qua *non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*. Subuolemus et nos eodem, charissimi, quo subsiliit Idythum, cumque illo paulisper consideremus nihil esse sub sole non obnoxium vanitati. Contemplemur ipsam terram solidum elementum, quo et su|stinemur et alimur, quot malis obnoxia est, quot exitia gignit homini, quoties conuulsa terremotu, aedificia subruit, homines obruit. Nonnunquam subsidens totas vrbes vna cum populis absorbet voragine. Alicubi iaculatur cinerem, fumos et flamas, frequenter exhalat spiritum pestilentem e specubus. Quid hic memorem harenarum cumulis obrutos exercitus, quid harenas quicquid inciderit absorbentes? Quid malae fidei terras, ingredientem in abyssum demittentes? Iam quot nobis gignit animalia, vel vi perniciosa, vel veneno pestifera? Quot fructus arborum, quot herbas praesentaneo veneno mortiferas? Ac saepenumero specie blandiora sunt, quae laedunt maxime. Sorba pulchriora maxime praefocant hominem; mel quod letifero sudore perimit gustantem, caeteris dulcius est, vt dicas naturam non matrem, sed nouercam priuignis suis insidiantem. Fallit et rerum similitudine. Quoties anguis pro anguilla sumptus morte docuit errorem? Quoties cicuta pro serpillo deuorata mortem attulit? Adde quod subinde fallit spem cultoris. Nec minor ab aquis pernicies. Sunt fontes limpidissimis aquis, quae potae mortem adferunt. Quid non calamitatum adfert mare inundans vnoque aestu pagos et oppida innumera delens? Exundant et flumina, exundant lacus incredibili rerum hominumque dispendio. Arua cursum mutante mari vertuntur in paludes, agrique feraces in steriles harenas. Nec illinc raro veniunt flatus humano generi exitiabiles. Habet et pisces mare, qui vel ictu vel contactu, vel esu mortem adferunt, vt scorpius, torpedo et lepus. Porro nauigantibus quot modis insidiatur? Praeter ventorum et vndarum violentiam syrtes vndis occultantur, occultantur et rupes nauifragae, et quasi hoc parum sit, habet vortices ac voragini, nauim in gyrum circunactam absorbentes, habet montes et specus e longinquo nauim attrahentes. Quid plura? vix ab vlo elemento plus exitiorum homini. Aere viuimus ac spiramus, sed frequenter cum aere mortem attrahimus. Ignis inter elementa purissimum quot calamitates, quot mortes quotidie inuehit generi mortalium? Erigamus oculos in sublime, illinc veniunt diluuia, illinc grando segetum pernicies, illinc fulmina subitam mortem adferentia. Illinc variis

757 *eas ... possidentes* Cf. 2. Cor. 6,10.

*morum monitum* (Ps. 38), Migne PG 16, I,

783 784 *omnia vanitas* Ps. 39,6.

751.

789-791 *Omnis homo ... stans semper* Cf. Orig.

801 *non est ... obumbratio* Iac. 1,17.

*Hexaplorum quae supersunt, in librum psal-*

figuris funesti cometae, horrenda mala minitantes homini. Altius attolle  
 835 oculos, venisti ad coelestes orbes, quorum infimus est lunaris: corpora sunt  
 immensa, pulcra, simplicia, et ob id expertia mutationis ac senii. Sed hic  
 quoque solis ac lunae defectus, et quorundam syderum inter se coniunctio aut  
 diuortium, respectus exustiones et retrogradus incessus, quantum calamita-  
 tum pariunt hominibus, pecoribus, arboribus ac segetibus? Haec considerans  
 840 Idythum, perspicit vniuersam creaturam subiectam magnae vanitati. Et  
 tamen his omnibus praestantior est homo, cuius gratia sunt condita omnia,  
 quae mundus hic complectitur. Sed huius conditio tot incommodis obnoxia  
 est, vt non sine causa quidam pronunciarit, nullum animal esse miserius  
 845 homine. Non hic recenseo natuitatem lacrymosam, infantiam miserabilem,  
 pueritiam mille expositam iniuriis, adolescentiam fugacem, iuuentutem labo-  
 riosam, virilem aetatem mille distentam curis, senectutem Aetna atque  
 Athone grauiorem, mortem omnibus certam, diem mortis nulli certum. Non  
 commemoro tot morborum formas, easque subinde nouas, tot casus inopina-  
 850 tos et ineuitabiles, ignobilitatem generis, paupertatem, deformitatem, et si  
 excutias animum, tarditatem, ignorantiam, stuporem, obliuionem. Illa ipsa  
 quae felicitatis nomine blandiuntur hominibus, et in quibus concupiscit  
 acquiescere, quantum habent admixti fellis. De viciis non loquor, vbiunque  
 turpitudo est, ibi summa vanitas est. Legitimi honores quantum habent  
 855 solicitudinis, quantum molestiarum, etiam si recte fungaris tuo munere.  
 Tanta est hominum morositas, tanta ingratitudo. Dignitas liuori obnoxia est,  
 humilitas contemptui et iniuriae. De diutiis quid attinet dicere, quas ipse  
 1B 45.2 Dominus spinas appellat? Dulce est coniugium, sed quanto plus habet aloes  
 quam mellis. Iuuat habere liberos, sed quotocunque contingunt tales, vt non  
 860 poenituerit suscepisse? Superest amicitia, praecipuum humanae vitae sola-  
 tium. Sed hic quam rara fides, quanta inconstantia, quanta simulatio, quanta  
 perfidia, vt vix aliunde plus malorum homini. Ab affinibus et cognatis non  
 minima molestiarum portio accedit, vt quibus studio est iucundam ac  
 tranquillam agere vitam nihil prius curandum existiment, quam vt quam  
 865 longissime absint a suis. Sunt qui in liberalibus disciplinis et in contemplatio-  
 ne naturae conquiescunt, semoti a reipublicae negotiis. Verum hic quoque  
 quantum laborum, quantum errorum, quantum caliginis, denique quantum  
 contentionis.

Verum vt vniuersam philosophiam ad plenum assequaris, non haec tran-  
 quillant animum; vbi ventum est ad articulum mortis, clamat homo se  
 870 perdidisse vitam in nugis. Quid quod in ipsa theologia tanta est opinionum  
 pugna, tam morosa plurimorum iudicia, tam rara synceritas, tanta calum-  
 niandi libido, vt multos eius studii poeniteat pigeatque. Denique nullum est  
 vitae institutum vsque adeo felix, in quo non multa sint deuoranda tedia.  
 Solitudo per se molesta est et egena. In collegiis dissidia et contentiones  
 875 discruciant hominem. Quin et ipsa hominum benefacta, quantum habent  
 vanitatis admixtum. Quis largitur eleemosynam sic ad vnum Christum

spectans, vt non obrepatur, vel inanis gloria, vel fauor peculiaris, vel spes cum lucro reddituri beneficii, vel aliquis similis humanus affectus. Psallimus, oramus, contemplamur, sed quantus hic torpor, quanta segnices, quoties  
 880 inanium cogitationum incursus interruptit mentis intentionem, vt post preces mox aliis sit opus precibus, quibus pro negligenter dictis precibus veniam postulemus. Quis homo diligit hominem pure ob Christum? Quis proximo suo non secus bene vult quam sibi ipsi? Iam quantum absunt etiam probatae religionis homines ab ea charitate, quam a nobis exigit Deus? Nam si quis per laudatissimas etiam monachorum sodalitates obambulet, fatebitur esse verissimum, vetere Graecorum prouerbio iactatum, πολλοὶ βουκένται, παῦροι δέ τε γῆς ἀροτῆρες. Si in his quoque, quae videntur optima, tanta vanitas est in hac vita, non est, quod quisquam in hoc mundo quaerat solidam beatitudinem, in quo sunt pariter omnia vanitas, atque ipse insuper homo  
 890 totus. Sic enim intelligi potest, πᾶς ἀνθρωπος, πᾶς enim et omnem sonat et totum. Vnde et plurimi veteres, vniuersum hoc omnia complectens rerum genera τὸ πᾶν appellabant. Constat autem homo prima diuisione e corpore et anima. Corpus quinque sensibus instructum est, animus totidem; quicquid his viribus assequitur aut molitur homo, vanitas est, vt merito clamet propheta: *Omnis caro foenum, et omnis gloria eius quasi flos foeni.* Et in his quidam videntur eminere, veluti forma aut labore, aut salubritate corporis, sensuum acrimonia, ingenii celeritate, consiliorum solertia, memoriae fidelitate, eloquendi gratia. Exaggera hic quantum voles, tamen ad illam aeternitatem omnia vanitas, atque in his omnibus homo quantus est vanitas est.

900 Nunc, si videtur, a diapsalmate ad Psalmum redeamus. *Veruntamen in imagine pertransit homo.* Incertum videri potest, an hic versiculos confirmet superius dicta, an aduersetur. Hieronymus pro veruntamen vertit tantum, tametsi suspicor ab illo scriptum tamen, idque scribarum incuria vitiatum. Rectius igitur accipiemus vocem aduersatiuam, hac quidem sententia. Quum nihil usquam sit in hoc mundo non obnoxium vanitati, si ad illa quae vere sunt comparetur, tamen hominum vulgus in imagine, hoc est in rebus inanibus et umbraticis, perinde ut solidis ac veris ambulat, nec ambulat solum sed haeret quoque et una cum illis rapitur. Ob has tumultuatur, nauigat, belligeratur, litigat, foeneratur, fraudat, peierat. Haec facit homo, nimis ut vanus, ita vanis gaudens. Quid enim aliud est quam homo, qui nihil amat, nisi quod videt. Tales erant ex parte, quos increpat Apostolus:  
 LB 453 905 *Nonne homines estis?* Tales de quibus dicit: *si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.* Iam Idythum sese supra hominem extulerat, exiliit e specu, in

856–857 *De divitiis ... appellat* Cf. Lc. 8,14.857–858 *plus habet ... mellis* Adag. 766 (Plus aloes, quam mellis habet), LB II, 323 C–F.

886–887 πολλοὶ ... ἀροτῆρες Cf. Adag. 609 (Multi qui boues stimulent, pauci aratores), LB II, 264 DE.

895 *Omnis ... flos foeni* 1. Petr. 1,24.900–901 *Veruntamen ... homo* Ps. 39,7.

902 Hieronymus Cf. Hier. Liber Psalmorum, Migne PL 36, 422.

912 *Nonne homines estis* 1. Cor. 3,4.912–913 *si adhuc ... non essem* Gal. 1,10.

quo iuxta Platonem vincti nihil aliud quam rerum umbris commouentur. At  
 915 sapiens ille, qui res veras in sole viderat, frustra clamat, quid insanitis miseri,  
 ob inanes rerum imagines plaudentes, gaudentes, dolentes, metuentes? Nihil  
 isthic solidi est, umbrarum ludibria sunt, quae vos vel territant, vel delectant.  
 Similiter Idythum iam sublimis demiratur hominum dementiam, qui neglectis  
 920 veris bonis inanibus bonorum simulachris haerent, dumque horrent umbras  
 malorum huius vitae, in vera aeterna mala sese praecipitant. In huius  
 vitae commodis sibi videtur homo conquiescere, sed pertransit et ambulat  
 velit nolit. *Praeterit enim figura huius mundi*, sibique affixum secum defert  
 925 quamuis inuitum. Etsi illa manerent, homo tamen transire cogitur, et si  
 homo maneret, illa pertranseunt. Non aliter quam qui lembo vehitur, licet  
 ipse dormiat, transit tamen. Talis est igitur prophetae sermo, ac si quis dicat:  
 hic merum est triticum, et tamen vos oblectamini glandibus: hic est vinum  
 purum, et tamen vos bibitis aquam turbidam: hic est purgatissimum aurum,  
 930 et tamen vos laboratis in ruderibus: hic sunt natucae gemmae, et vos amatis  
 vitrum. Quod Septuaginta verterunt *ταράσσεται*, id est turbatur, quidam  
 verterunt, strepitum facit, apposito verbo significantes tumultum vulgi pro  
 rebus hisce fluxis et inanibus sine fine digladiantis. Quid enim aliud est vita  
 principum, episcoporum, negotiatorum, opificum, quam ridiculus quidam vel  
 935 miserabilis potius tumultus? Hic totus est in propaganda ditione, quasi  
 semper victurus, quum nemo sibi unius diei certa polliceri possit. Alius  
 per phas nephasque festinat ad diuitias, hoc audior, quo plus congestum est,  
 nec audit illam vocem euangelicam: *Stulte, hac nocte repetunt abs te animam*  
*tuam, et ista quae congregasti cuius erunt?* Itaque qui cum Idythum transilierunt  
 940 omnem sublimitatem felicitatis humanae, oculisque fidei contemplati sunt  
 verorum bonorum ideas, leuiter ac velut in transcursu non fruuntur, sed  
 vivuntur *hoc mundo tanquam non videntes*. Sed qui adhuc nihil aliud quam homo  
 est, nec dum exuit veterem hominem luteum, hic thesaurizat perinde quasi  
 iam sit in patria, ac non potius hospes paucorum dierum in terra aliena.  
 Recondit in mundo, quasi hic sit quicquam solidum, quum nihil hic sit  
 945 praeter falsas ac fallaces rerum umbras. Colligit hic, ubi spargendi locus est.  
 Recondit hic, ubi nihil est certi, nihil tuti. Recondit hic, ubi diu manere non  
 licet, et quum abierit, nescit quis fruiturus sit, iis quae reposuit.

Solet enim hoc esse aliquod solarium ex hac vita decedentibus, si paratus  
 sit haeres quem volunt. Atque hoc fuco morbum animi solent excusare auari.  
 Non mihi, inquiunt, colligo, sed liberis meis. *Haec pietatis vox est, sed fucus*  
 950 *iniquitatis*, vt eleganter dicit Augustinus. Verum honestior est species, quum  
 aiunt, non mihi recondo, sed instituendo sacello aut extruendo collegio.  
 Verum interim ignoras cui recondis ista. Si liberis, fortasse non contingent,  
 aut si contigerint, qui scis an tibi futuri sint superstites, qui scis an tales  
 futuri, vt digneris illos rerum tuarum successione, quando multi patres filios  
 955 suos exhaeredant, et abdicant. Si recondis in pium usum, fortasse quod  
 repositum est, fur auferet, aut bello, incendioue peribit. Quod in pios usus

congregatum est, fortassis absumet aleator, aut gurges, aut nepos aliquis. Sunt qui recondunt apud foeneratores, cum lucro recepturi quod deposuerunt. Verum vt nihil aliud accidat, fit interdum, vt illi mensa, quod aiunt,  
 960 rupta fugiant, tibique sors vna cum lucro pereat. Expedi omnes cautiones tuas, nusquam tuto recondis quod congeris, nisi recondas in coelo. Qui in  
 1B 454 praeſentem pauperum egestatem dispensat, quod possidet, tuto deponit, et  
 965 scit, cui theſaurizet. Deposuit in ſinum Christi, qui depositum seruabit in  
 vitam aeternam. Vile eſt, quod deponitur, inaestimabile, quod reponitur.  
 Quid theſaurum defodis in terram, auare? Quantumuis profunde infoderis, et  
 eo penetrant fures ac praedones. Frequenter et hodie, qui fodunt in agris, aut  
 fundamenta parant structurae, theſauros non quaesitos reperiunt. Qui depo-  
 970 ſuerant, hoc agebant, vt eſſent in tuto, eosque in aliquod egregium negocium  
 ſeruarant, ad ſtructuram palatii, ad magnifice elocandam filiam, ad emendam  
 ſplendidam aliquam dignitatem, et ecce theſaurus ad eos deuenit, ad quos  
 minime volebat, qui defoderat. Per theſauri vocabulum non ſolum designatur  
 aurum, gemmae et huius generis alia, verum etiam quicquid homini magnope-  
 re charum eſt, et vnde ſibi promittit in hac vita vel felicitatem vel ſolatium.  
 Quid non tum faciunt, tum patiuntur quidam, vt absoluant cyclopaediam,  
 975 addunt linguaſ linguae, disciplinam disciplinae, ſemper aliquid adiiciunt  
 theſauro. At frequenter inopinata mors conatus illos omneis interrumpit. Ibi  
 ſemel perierte tot annorum vigiliae. Idem vſu venit iis, qui ambiant dignita-  
 tes. Fit enim non raro, vt fruſtentur eo, quod immensis laboribus et  
 impendiis expetunt. Fit rursus, vt vnde ſperabant tranquillam vitam, inde  
 980 veniat exitium; vnde voluptatem, inde capiant extreſos dolores. At qui  
 prudenter parant theſauros, ea congerunt, in quae nullum ius habet fortuna,  
 atque ibi reponunt, vbi nec fur effodit, nec tinea corrumpt. Vidiſ haec eſſe  
 plena vanitatis, quisquis factus eſt Idythum. Videt homines ob res inaneſ et  
 in rebus inanibus fruſtra tumultuari, et in his quaerere ſolatium. *Vulpes enim*  
 985 *foueas habent, et volucres coeli nidos.* Sed quid interim Idythum, qui et huius  
 mundi malis affligitur, nec vllum inuenit doloris leuamen. Circunſpicit omnes  
 res mortalium, nihil conſpicit, in quo mens valeat conquiescere, nec licet  
 spontanea morte finem moleſtiis quaerere. Quo ſe vertat in medio pendens,  
 cui iam ſordet quicquid habet haec vita, et ad illam nondum datur euolare?  
 990 Quo ſolatio interim fulciet afflictum ac pene delassatum animum? Auerit  
 oculos ab iis, quae videntur ad ea, quae non videntur, ſed ſperantur, a

922 1. Cor. 7\* A.

914 iuxta Platonem Cf. Plat. Rep. VII.

922 Praeterit ... huius mundi 1. Cor. 7,31.

926-927 hic eſt ... aquam turbidam Cf. Ir. 2,18.

929-930 quidam ... facit Nicht nachzuweisen.

936-937 Stulte ... erunt Lc. 12,20.

939 ideas Cf. Plat. Rep. 507 b-508 e.

940 vtuntur ... tanquam non 1. Cor. 7,31; Aug.  
*Docr. chr.* I, 22, 20.

949-950 Haec pietatis ... iniquitatis Aug.  
*Emar. in Ps. 38*, Migne PL 36, 422.

980-982 At qui ... corrumpit Cf. Mt. 6,20.

984-985 *Vulpes ... nidos* Lc. 9,58; Mt. 8,20.

praesentibus ad futura. Maximum autem in malis solatium est spes nihil haesitans.

*Et nunc quae est, inquit, expectatio mea, nonne Dominus? Sic Hieremias in mediis malorum procellis: Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum. Ac mox: Bonum est cum silentio expectare salutare Domini. Item Psal. XXXIX: Beatus homo, qui sperat in Domino, et non respexit in vanitates et insanias falsas. Nec tamen ille non est beatus, qui post vanitates figit spem in Domino. Minimum interest inter spem et expectationem, nisi quod spes potest esse qualiscunque vehemens, mediocris et languida. Rursus sperantur et quae procul absunt. Sed expectatio vehemens est ac rei iam e propinquuo apparentis. Vox enim inde Latinis dicta est, quod qui magno rei cuiuspiam desiderio tenentur, solent subinde prospicere si iam appareat. Quam emphasis habet et Graeca vox *χαραδονία*, licet ea Graecus interpres non sit vsus s; hoc loco, sed posuerit ὑπομονήν, quod sustinentiam sonat, quo verbo vsus est beatus Lucas XXI: In patientia vestra possidebitis animas vestras, ἐν τῇ ὑπομονῇ. Item Paulus Rom. II: Secundum patientiam boni operis, καθ' ὑπομονήν; ea vox pulchre competit in eum, qui in rebus molestis perdurat expectatione praemii, ac spe fulcitur ne pressus sarcina malorum succumbat. Sed qui commodis 10 huius vitae innituntur, innituntur arundini, quae fracta non solum non sustinet innitentem, sed saepe etiam perforat manum. *Maledictus, qui confidit in homine*, sed aeque maledictus, qui spem suam figit in rebus huius seculi. Varius est hominum error, simplex autem est pietatis propositum. Hic plurimae rerum species, sed omnia plena vanitatis. A multis igitur ad vnum configiendum. *Et nunc quae est expectatio mea?* Quod in tantis malis solatium? Vnicum est, sed caeteris omnibus in vnum conflatis efficacius. Quod? Quod, nisi Dominus. Quis Dominus? Ille, qui clamat in Euangelio: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Hoc margaritum bene emitur iactura rerum omnium. *Et, conjunctio seruit affectui.* Nec ociose additum est aduerbium, *nunc*, vim habet colligendi. Posteaquam omnia viluerunt, quae mundus ostentat, posteaquam nulla datur hic a malis requies, quid superest, nisi vt in Domino figam spem? Nam fides et spes cessabunt, quum reiecta facie gloriam Domini contemplabimur. Nunc interim dum hic versamur in aenigmate, nec aliud videmus quam in speculo vtcumque redditas imagines, nostra felicitas non in re est, sed in spe. Sed spes hominum plerunque fallit. At haec spes, quae figitur in Domino, non confundit nec pudefacit vñquam, quia nunquam fallit. Audis hominis christiani professionem. Qui alibi fixit spem quam in Domino, nomine christianus est verius quam re. Iam ipsa percontatio habet epitasin fiduciae. Quum omnia sint inania, quae mundus hic habet, quid superest, nisi vt me totum coniiciam in Dominum, qui solus diuitem, solus honoratum, solus potentem, solus sapientem, solus felicem potest reddere. Sat diu vixit, qui se illi reconciliauit. Beatus, qui mundo mortuus, viuit Domino, sed et *beati, qui in Domino moriuntur. Siue enim viuimus, siue morimur, Domini sumus.* Et qui sunt illius, in*

35 tuto sunt, perire non possunt etiam *si fractus illabatur orbis*. Itaque totus ad Dominum spectans illum alloquitur: *et substantia mea apud te est*. In harena aedificant, qui fluxis rebus innituntur, in quibus nihil est solidi: *sed substantia mea apud te est*; si quid in me boni est, abs te est, a quo proficiscitur omne bonum; et apud te est apud quem deposita sunt piis benefactorum praemia.

40 Id demum in tuto est, quod apud Dominum est. Qui sua merita iactant, non habent suam substantiam apud Dominum, sed apud se, et ideo perdunt, quod habere videntur. Quin et quae per se vana sunt, si deposueris apud Dominum, fiunt solida. Si obtigit claritas generis, si opes, si vxor ex animi sententia, si liberi, si ingenium, si robur aut salubritas corporis, vanitas est nisi apud illum deposueris, cuius munificentia contigit.

45 Idem sentiendum de benefactis hominum omnibus. Si apud te seruaueris, corrumpentur arrogantiae tinea, depredabitur ea Diabolus. Quidam admonet apud Hebreos hic aliam esse vocem pro substantia quam paulo ante, licet vtrobique Septuaginta verterint ὅποστασις. Verum qui hoc admonuit, non addidit rationem discriminis. Latini substantiam appellant facultates, Graeci οὐσίαν, quo verbo vsus est Lucas cap. XV, referens Domini parabolam de filio prodigo, qui dissipauit partem substantiae a patre traditae. Fortasse tale quiddam exprimit hic Hebreæa vox. Audite, qui magna solitudine torquemini, vbi tuto collocetis ea, quae possidetis. Idythum ostendit locum tutissimum, ostendit custodem fidelissimum. Nemo se deploret pauperem aut abiectum, aut afflictum qui suam substantiam deposituit apud Dominum. Ille nobis est vñus omnia, diuitiae, robur, forma, honos, sapientia et iusticia, modo totam spem in illo figamus. Beatum dixerunt populum, cui haec sunt, sed Christus vere beatos appellat, quorum *merces copiosa est in coelis*. Illic igitur, dilectissimi, sit cor nostrum, vbi thesaurus noster est, vt et ipsi simus aliquid in eo, qui solus vere est, quum in nobis ipsis simus nihil, et in illo simus diuites, qui in nobis sumus egeni. Qui Filium vnicum suum dedit nobis, vtique simul *cum illo donabit nobis omnia*. Videte quantum bonum operantur in nobis vndique circumuallantes hominem afflictionum procellae. Dum pungunt omni ex parte, dum non sinunt vsquam animum requiescere, huc compellunt, vt tum sibi tum rebus omnibus externis diffusus, fiduciam omnem collocet in

995 Thr. 3<sup>o</sup> A.

- 994 *Et nunc ... Dominus* Ps. 39,8.  
 995–996 *Pars mea ... eum* Thr. 3,24.  
 996 *Bonum est ... Domini* Tbr. 3,26.  
 997–998 *et non ... falsas* Ps. 40,5.  
 6 *In patientia ... vestras* Lc. 21,19.  
 7 *Secundum ... operis* Rom. 2,7.  
 11–12 *Maledictus ... homine* Ir. 17,5.  
 17–18 *Venite ... reficiam vos* Mt. 11,28.  
 23–25 *Nunc ... imagines* Cf. 1. Cor. 13,12.  
 33–34 *beati ... moriuntur* Ap. Iob. 14,13.

- 35 *si fractus ... orbis* Hot. Carm. III, 3, 7.  
 47–48 *Quidam ... ante* Paulus von Burgos in den *Additiones* zu der Postille des Nikolaus von Lyra, *Biblia ... cum glosa ordinaria*, III, Basel, [1498–1502], fo 142 r<sup>o</sup>.  
 51–52 *quo verbo ... traditae* Cf. Lc. 15,12.  
 59 *merces ... in coelis* Mt. 5,12.  
 60 *vbi ... est* Cf. Lc. 12,34.  
 63 *cum illo ... omnia* Rom. 8,32.

Domino, domum aedificans non in harena, sed in solido lapide, qui est Christus Iesus. In hoc qui consistit, etiam si omnis ventorum impetus, omnis vndarum violentia insurgat, non potest deiici. Si facultates eripiuntur, dicit Domino: *Substantia mea apud te est.* Si ab honoribus deiicitur, ait: honor meus Christus est. Si apud homines afficitur ignominia, propter iusticiam gaudet, quod nomen habeat scriptum in coelis. Si quis mortem intentat, aequo animo dicit. | Etiam si mille mortibus afficiat et si praecepiter in gehennam, tamen *substantia mea apud te est*, qui tuis pollicitus es capillum capitis non periturum ab ipsis. Vide quantos saltus dederit, qui ad hunc vsque montem transilierit, e quo res conditas vniuersas despicit, totiusque felicitatis spem in uno Deo fixerit. Iam ne igitur quietus est, nec est quod moleste ferat? Grauatur adhuc corpore mortali, oneratur peccatis, quo minus liceat subuolare ad perfectam illam requiem, quam oculis fidei prospicit modo; intelligit afflictiones externas ob scelera immitti hominibus, ac velut ab amico medico pro pharmacis adhiberi; intelligit, quicquid per improbos homines in nos molitur Satanus, propicii Patris permisso geri, qui nos hic flagellat, vt correctos ac purgatos in aeternam domum suam recipiat. Clamat igitur Idythum noster: *Ab omnibus iniquitatibus meis erue me. Opprobrium insipienti dedisti me.* Non clamat: eripe me, Domine, ab homine malo, sed *ab omnibus iniquitatibus meis.* Horret omne peccatum, tanquam separans a Deo. Nam sunt qui quaedam vitia sua detestantur, sed iidem aliquibus blandiuntur, quum sint omnium grauissima. Oderunt libidinem aut ebrietatem; auariciae, superbiae, inuidiae blandiuntur, illam appellantes prouidentiam, hanc constantiam, tertiam iustitiam, atque item de caeteris. Qui ex animo diligit illud summum bonum, ac preciosum ex Euangeliō margaritum, is odit omnia, quae quocunque modo ad illo separant. Non iam orat, vt liberetur ab afflictionibus, quae si ob commissa infliguntur, medicina est, sin ob probationem, corona; sed ab omnibus iniquitatibus optat fieri liber. Iam enim magna ex parte purgatus erat. Fontem malorum attigit, nam a peccato scatent omnia huius vitae mala. Ergo si commeruisti, quod pateris, patienter tolera Christi pharmacum spe sanitatis; si non commeruisti, patienter expecta coronam. Quis autem non commeruit? Dolet amissio facultatum, sed medicina est auariciae. Molesta est orbitas, liberos anteposuisti Deo. Cruciat erepta placens vxor, intemperantius illam amasti. Discruciat morbus corporis, sed immodice delectarunt carnis voluptates. Grauis est infamia, nimium dulcis fuit humana gloria. *Opprobrium insipienti dedisti me.* Quorundam via latet sub umbra sanctimoniae; periculosius autem est apostema quod non erumpit. Sic latebat peccatum Dauid, sed Dominus cupiens illi mederi, in apertum protulit, vt per confessionem tolleretur.

Ecce clamat Idythum: *ab omnibus iniquitatibus meis eripe me.* Dauid admonitus dicit: peccavi Domino, et tu dicis: Vnde haec calamitas immerenti? Quod Nathan propheta fuit Dauid, hoc nobis frequenter est afflictio. Per hanc igitur quoties admonemur, dicamus cum Dauid: *peccavi Domino.* Et si proscin-

110 deris improborum maledictis, dic cum eodem: *Dominus praecepit illis, vt maledicant mibi.* Illi quidem petulantiae morbo faciunt, sed horum morbo Dominus abutitur ad correctionem famuli sui. Felix augurium est, quod te perire non vult. *Opprobrium insipienti dedisti me.* Quem ante vocauit peccatorem, hic appellat insipientem, de quo Psalmus alias: *Dixit insipiens in corde suo: non est Deus.* Non est piorum, peccatorem resipiscentem probris afficere, sed misereri potius ac subleuare. At Pharisaeum est dicere, sicut hic publicanus. Nulli enim petulantius alienos errores insectantur quam qui ipsi grauioribus madent viciis. Talis erat Semei, superbi Saulis cognatus, et odii in Daudem haeres. Exulabat Daud, ibat lachrymans, *nudis pedibus, operto capite,* expulsus regno, expositus morti. Huic sic abiecto quam ferociter insultat Semei vere insipiens. Grauis erat in tantis calamitatibus petulantissimi hominis insultatio, terram insuper et lapides e sublimi iacentis, sed felix erat insultatio, quae Daudi conciliauit Domini misericordiam. Eoque patienter tulit, quod sciret a misericordi Domino immitti. Sed quid? Tantam afflictionem sequuta est laeta victoria, reddita est regni dignitas. Sic et Dominus noster verus Daud, datus est in opprobrium insipienti, quum | audit: *Samaritanus es, et daemonium habes,* quum audit per ludibrium: *aue rex Iudeorum,* quum audit, *vah, qui destruit templum Dei, descendat nunc de cruce etc.* Caeca impietas insultat veluti iam extinctis et conclamat, quos castigat manus Domini, et perniciem esse putat quae est curatio. Atque haud scio, an quicquam animis generosis sit molestius hac insultatione, praesertim quum non vnum Semei, sed vndique furentium voces obstrepunt auribus, vndique sex linguarum milibus impetitur fama, tam facti prauique tenax quam nuncia veri. Nec tamen inter haec despondet animum, cui substantia est apud Dominum; intelligens quod a Domino datus sit in opprobrium insipienti. *Opprobrium,* inquit, *insipienti dedisti me.* Haec non est vox conquerentis, sed agnoscentis medici curam. Alioqui si murmurans haec diceret, respondere poterat Dominus, imo tu te ipsum dedisti opprobrium insipienti, qui te peccato inquinaris, et probro digna commiseris. Nisi tu morbum collegisses intemperantia, non opus erat curatione. Insipientium opprobriis obieci te, quia tu te ipsum reddideras insipientium maledictis ac probris obnoxium. Quid enim dementius quam creaturam anteferre creatori, proque momentaneis ac mox euanitatis bonis amittere aeterna? Quid probrosius quam deserto Christo seruire seruitutem Satanae? Et quoniam noluisti apud Deum erubescere de peccatis tuis, effeci vt velis nolis erubescas coram hominibus, quo vel

67 domum ... barena Cf. Mt. 7,24-26.

67-68 sed ... Jesus Cf. 1. Petr. 2,6-8.

70 Substantia ... est Ps. 39,8.

74-75 capillum ... ipsis Cf. Lc. 21,18.

83-84 Ab omnibus ... dedisti me Ps. 39,9.

109 peccavi Domino 2. Sm. 12,13.

110-111 Dominus ... mibi 2. Sm. 16,10.

114-115 Dixit ... Deus Ps. 14,1.

116-117 At Pharisaeum ... publicanus Cf. Lc.

18,11.

117-118 Nulli ... viciis Cf. 2. Sm. 16,5-8.

119-120 Exulabat ... morti Cf. 2. Sm. 15,30.

127 Samaritanus ... habes Ioh. 8,48.

127-128 aue rex Iudeorum Mc. 15,18.

128 vah ... de cruce Mc. 15,29-30.

sic resipiscas a malis tuis. Non erubisti peccare, et pudet emendari? Et  
 quoniam a sapientibus amice monitus nolusti relinquere peccatum, curaui vt  
 insipientium hostilis exprobratio extimulet te ad poenitentiam. Haec audire  
 merentur, quicunque in rebus aduersis obmurmurant Deo. Id quidem impio-  
 rum est. Quid iustus? Dat Deo gloriam, agnoscens sua commissa, Deique  
 iusticiam praedicans, ad eiusdem confugit misericordiam. Sunt qui ἀφεων  
 interpretantur Satanam omnium insipientium dominum. Is enim primus  
 reliquit eum, a quo conditus erat, et recessit a Deo salutari suo. Idem ad  
 ruinam impulit humanum genus, nec vnquam desinit per organa sua piis  
 negocium facessere. Et hactenus quidem Satanam agit, verum dum eosdem,  
 quos in scelus impulit, sceleris infamia denobilitat, Diabolum agit, hoc est  
 infamatem, traductorem, et calumniatorem. *Hic est enim ille fratrum accusa-*  
*tor, qui accusat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte.* Si quem pertraxit ad  
 ruinam, insolenter exultat, deque victo triumphum agit. Sed hunc calumnia-  
 torem non timent pii, scientes se habere bonum aduocatum apud Patrem, et  
 cum Paulo dicunt: *si Christus pro nobis, quis contra nos?* *Quis accusationem*  
 instituet *aduersus electos Dei?* Hic est ille insipiens, qui per seipsum calumniatus  
 est Iob apud Deum. Hic idem, qui per vxorem maledicam et impiam  
 insultauit afflito, sed non victo. Hic itidem per mulierem exprobrauit  
 Tobiae. Hic qui per Semei insultauit Dauid, per Micol vxorem irrisit, per  
 Pharisaeos et scribas Christo conuiciatus est. Hic, qui quotidie per maledicos  
 homines insultat piis, siue quum resipiscunt ab erroribus ad poenitentiam siue  
 quum spreto mundo haerent iusticiae. Nam vtrumque videtur insaniae genus  
 iis, quibus non sapiunt ea, quae sunt Dei. Illis sapere videntur, qui supplices  
 sunt homini regi, vt cum eo redeant in gratiam; et insanire videntur, qui se  
 submittunt Deo, vt illum pro irato habeant propitium. Beatus Hieronymus  
 legit: *opprobrium stulto, ne des me.* Idque congruit cum eo, quod habet Psalmus  
 superior: *ne quando supergaudeant mihi inimici mei.* Iam non ego tantum admonui  
 prophetici sermonis esse morem, vt pro futuro ponat praeteritum, et contra.  
 Iustus patienter fert, si hic pudefiat per improbos, modo ne in extremo  
 iudicio pudefiat; nam illic aderit Satanas cuique sua exprobans flagitia, quae  
 hic per poenitentiam deleta non sunt. Tunc enim *beati futuri sunt, quorum tecta*  
 erunt *peccata,* vt traductor ille non habeat quod exprobret. Id ne fiat, orat  
 iustus, vt ab omnibus iniquitatibus seu transgressionibus hic liberetur. Qui  
 hic celant sua commissa coram Deo et huius vicario sacerdote, illic erubes-  
 LB 458 cent coram angelis Dei, prolatis in lucem omnibus turpitudinum scenis.  
 181 Rursus qui hic produnt sua sclera apud Deum et Dei vicarios, illic erunt  
 tecta improbo exprobatori. Nec absurdus fuerit sensus, si quis accipiat hoc  
 dictum de genio cuiusque malo. Is enim exultat, quoties homo prolabitur in  
 peccatum, et dum conspicit illum a Deo tradi in varias calamitates, sperat  
 esse desertum, ac magnitudine afflictionum deuenturum ad desperationem ac  
 blasphemiam. Orat igitur iustus, ne in hoc probrum incidat, neve exultandi et  
 insultandi materiam praebeat hosti. Id enim grauius est homini quam ipsa

calamitas. Potest insipiens intelligi Iudaeus, aut ethnicus, qui diuinæ dispensationis ignari, si quando conspiquant christianos turpiter viuere, blandiuntur impietati suae, et dicunt: isti sunt, qui nos pro impiis abominantur, ipsi nobis sceleratus viuentes; rursum si quando vident christianos atrocissimis calamitatibus atteri, insultant. Bene, inquiunt, tractantur a Deo suo, habent culturae praemium. Ea contumelia quoniam in Deum recidit, orat iustus, vt sublatis aut mitigatis malis, insipienti subtrahatur exprobrandi materia. Hoc mea quidem sententia oravit Paulus *ter deprecans Dominum, vt discederet spiritus Satanae*; verebatur enim, ne nonnullos deterret alienaretue ab euangelio Apostolus tot malis exercitus, toties caesus, toties lapidatus, toties pulsus, toties naufragus, postremo eo redactus inopiae, vt consuendis pellibus sibi pararet victimum. Sed interim dum per maledicos homines vndique insultat Satanas, dum pro saxis ac puluere, omni probrorum genere lacescit, quid facit Idythus? Deo loquitur, quem scit misericordem, homini tacet, sciens, quis per illum loquatur, et cuius permissu loquatur. Deo confitetur, quem nouit exorabilem et facilem ad ignoscendum, nec exprobrat, quae semel ignouit; insipienti mutus est, ne fiat illius similis, et bis victus discedat, si semel prostratus in lucta temptationis et in peccatum prolapsus, nunc turpius deiiciatur, conuicia conuiciis regerens, et vel per proteruiam mala sua defendat, vel per hypocrisim et arrogantium bona sua iactitet. Etenim qui in temptationibus obmurmurat, Deo obmurmurat non homini; et qui maledicunt vincit conuiciis, vincitur ab eo qui oppugnat per maledicuum. Illum viceris, si te ipsum viceris. Patientia vinces, obluctando vinceris.

Dicit igitur: *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti.* Pertinax silentium indicat idem sensus repetitus. Obmutescere plus est quam obticescere, et non aperire os, plus est quam obmutuisse. Fit enim saepenumero, vt conuicium natet in lingua, licet non erumpat, interdum gemitu aut interiectione proditur irritatus animus. At Idythus adeo non reponit maledicta, vt nec labra diducat ad loquendum, non quod id promereatur conuiciator, sed quoniam iustus intelligit hanc esse manum Domini flagellantis, non vt perdat, sed vt emendet. Silentio igitur agnoscit et suum vicium, et Domini iudicium. Quum enim *a Domino iudicamur, ab eo corripimur, vt ne cum hoc mundo damnemur.* Si patienter fert homo ferrum medici secantis, aut vrentis, vt tollatur vicium corporis, qua fronte recusat ferre Dei manum animi salutem procurantis? Ideo, inquit, *obmutui, quoniam tu fecisti.* Tuo permissu mihi percellit os conuiciator, quemadmodum Satan tuo permissu vexavit beatum

157 Ap. Ioh. 12\* A.

157-158 *Hic est ... nocte* Ap. Ioh. 12,10.

161-162 *si Christus ... Dei* Rom. 8,31.33.

172 *opprobrium ... des me* Hier. Liber Psalmorum, Migne PL 28, 1219.

173 *supergaudeant ... inimici mei* Ps. 38,17.

177-178 *beati ... peccata* Cf. Rom. 4,7.

196-197 *ter deprecans ... Satanae* Cf. 2. Cor. 12,8.

212 *Obmutui ... fecisti* Ps. 39,10.

220-221 *a Domino ... damnemur* 1. Cor. 11,32.

- 225 Iob. Agnosce, quid lateat in organo. Exemplum nobis exhibent taurorum certamina. Taurus ad primum aspectum sese mouentis machinae, oris rictu, aut cornuta fronte minitantis, metu resilit, sed mox deprehendit homines esse, qui latentes intus machinam mouent. Hos igitur conatur impetere, machinae latera concutiens. Sentit hoc brutum animal, et homo non sentit hominem  
 230 maledicum esse Satanae machinam, atque organum. Illi indignare, non homini. In illum molire vindictam. Nulla autem vindicta tibi speciosior, illi grauior, quam si confitens culpam tuam patienter feras manum Domini. Ad tempus molestum | esse potest, quod facit Dominus, sed perniciosum esse non potest. Cruciat flagellum, sed expecta sanitatem. Diuus Augustinus hic  
 LB 459 legit, *quoniam tu fecisti me*, sed deceptus mendo codicis. Quanquam et illa lectio pium habet sensum. Absurdum enim sit, si creatura reluctetur creatori suo, hoc est, calces iactet aduersus stimulum. Quicquid igitur calamitatis obtigerit homini, tutius erit, si tacitus apud se dicat illud Dauidis et Heli: Dominus est, conditor est, redemptor est, faciat de me, quicquid bonum est  
 240 in oculis ipsius. Dicit illi, tu autor es huius temptationis, sed rationem habere dignaberis lutei plasmatis, proque tua misericordia facies cum temptatione prouentum, vt possim sustinere. Ergo posteaquam tua manus haec vulnera pro peccatis meis merito infligit, eam pro tua misericordia digneris amouere, ne inter flagella tua deficiam. Vna manus famulo vulnus opemque ferat.  
 245 *Quoniam tu fecisti*; haec particula potest vtrolibet referri. Solus amouere potes, quia solus potes infligere. Aut ideo obmutui in temptatione, quoniam sciebam haec per te infligi, cui nemo potest dicere, quare sic facis. Duo sunt, qui vulnerant, Deus et Satanás, et tamen soli Deo dicitur: *Quoniam tu fecisti*; soli dicitur; *amoue a me plagas tuas*. Ita Iob affixit Satanás, et tamen ille Deo loquitur: *Aufer a me virgam tuam, et paucor eius non me terreat*. Rursum: *Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat*. Iterum: *Quia sagittae tuae in me*. Vterque flagellat, sed alter vt iudex, alter vt supplicii minister. Alter vt emendet aut coronet, alter vt perdat. Ea propter Deo aguntur gratiae, Satanás exer-  
 250 crabilis est. Sic reus, quum iudicis sententia plectitur, nec indignatur, nec supplicat carnifici, sed iudicem rogat vt mitiget poenam, penes quem est autoritas. Carnifex agit ex praescripto, nec ius habet vel augendi vel minuen-  
 255 di cruciatum. Eoque qui spem suam fixerunt in Christo, non terrentur saeuicia Satanae, cui quamquam adest perpetua voluntas perdendi hominem, tamen ne pilum quidem eius laedere potest vltra permissum Dei.
- 260 Annotandum et illud, quod plagas Deo tribuit, dicens: *amoue a me plagas tuas*. At quum de peccatis loquitur, *ab omnibus*, inquit, *iniquitatibus meis erue me*. Mortiferae plague sunt, quas homo infligit sibi, sed medicæ plague sunt, quas Deus infligit homini. Grauis est medicina, sed efficax. Hac perturbata humana infirmitas clamat inter cruciatus: *Quoniam tu fecisti, amoue a me plagas tuas*. Rectissimus ordo seruatus est; prius clamat: *ab omnibus iniquitatibus meis erue me*, post: *amoue a me plagas tuas*. Praepostere facit hominum vulgus. Omnes clamant, a pestilentia, a fame, a bello, a diluvio, a fulmine, libera nos,